
ROMANIA
JUDETUL MURES COMUNA SAUL:A
CONSILIUL LOCAL

ⅡOTARAREA n■ 51
din 19 decenlbrie 2022

privind stabilirea inlpozitelor si a taxelor 10cale ce vor fi percepute in cOnluna Saulia in allul

菫sca1 2023

Consiliul locd d colnunei Saulitt intrlmit in sedinta ordina'a de lucrtlin

data de 19 decelnbrie 2022;

Avand in vedcre“おratul dc aprObare d primarul滅 comunei saulia nr,3009/
12.12.2022 1a prOiectul de hotarare initi江 ,rapo■ul colnpaltilnentului inante,imtpozite si taxe,

aChiZidi publiCe al P五 Inariei Saulia nr。 3026/16.12.2022 1a proiect si rapOrt11l conlisiei de

Specialitate a Consiliului Local Saulia;
・｀        in COnわ rinitate cu prevederile Legii nr,227/2015 privind Codu iscd si
II.G.R nr.1/2016 pentru aprObarea Nbrlne10r irietOd010gicc de aplicare a Lcgii nr.217/2015 privind

Codul iscal,ale Legii nr.207/2015 priVind COdul de procedura iscal江
, art。 27,i arti30 Legea

l■273/2006p五vind inaniele publice 10cae,cu imOdiicttile si compldttile ulterioare,0.G lr,2/
2001 privind regimuljuridic d cOntravenlii10r,aprObaa cu modiictti,i compl∝ 灘ip五n Legea
nr.180/2002,cuimodiicをlrile si cOInplettrile ulteriOare si de o.u.G ll■ ,79/2017 pentruimodiicalea
si colinpletarea Legii nr。 227/2015 privind Codul Fisca si cele ale alt.7 din Legea ll■ .52/2003  ‐

privind ttansp″e証a decizionala in adI」」stratia publica,cu modiicttile si completarile ulterioare;
h telneiul prevederilor art。 129 din。 1,din.2 1it."b",din。 4 1it."c",art。 139 si art.196

din。 1 lit,"a''din O.U.G。 1lr.57/201,9p五vind Codul Adininistrativ,cu mLOdinC〔 rile ulte五〇are:

hotaraste

Art.l Impozitele gi taxele locale stabilite potrivit legii, pentru anul fiscal 2023 sunt cele
prevdztfie in prezenta hot6rdre.

Art.ZImpozitul pe clldiri datorat de citre persoanele flz,ice

(1) Pentru clSdirile rezidenliale gi clddirile-anexE, aflate in proprietatea persoanelor fizice,
impozitnl pe clSdiri ss,ctilculeazd prin aplicarea unei cote de 0,1 o/0, asupra valorii impozabile a
clEdirii, conform prevederilor art.457 din Legea 2271 2015 privind Codul Fiscal.

Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei
construite desfasurate a acestei4 exprimate in metri patrah, cu valoarea impozabila \r

corespunzatoare, exprim ata in lei/mp, din tabelul urmator:

Valoarea impozabila

__lei/mp  ―「

Tipul cladirii

Cu instalatie de apa, canalizare,
instalatii electrice si

incalzire(conditii cumulative)

Fara instalatii de apa"
. canalizxe, electrice sau

incalzire
A.Cladire cu cadre din beton
armat sau pereti exteriori din

82 ２
υ
∩
）
７
′



caramisa axsa sau din orice alte
materiale rczultate in urma
unui tratament termic si/sau
chimic
B.Cladire cu peretii exteriori
din lemn, din piatra naturala,
din caramida nearsa, din
valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui
tratament termic si/sau chimic

352 3s2

C.Cladire-anexa cu cadre din
beton xmat sau pereti exteriori
din caramisa arsa sau din orice
alte materiale rczultate in urma
unui tratament termic si/sau
chimic

234 205

D. Cladire-anexa cu peretii
exteriori din lemn, din piatra
naturala, din caramida nearsa,
din valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui
tratament termic silsau chimic

t47 87

E.In cazul contribuabilului care
deiine la aceasi adresa incaperi
amplasate la subsol, demisol
si/sau mansarda, utilizate ca
locuinta, in oricare dintre

la lit.A―D

759′6 din suma care s-ar aplica
cladirii

75 % din suma care s-ar aplica
cladirii

F. In cazul contribuabilului care
detine la aceasi adresa incaperi
ampiasate la subsol, demisol
si/sau mansarda, utilizate tn
alte scopuri decat cel de
locuinta, in oricare dintre

la lit,A‐D

50 Yo dn suma care s-ar aplica
cladirii

50 % dtfi suma care s-ar aplica
cladirii

t"1

Valoarea impozabila a cladirii, determinata in urma aplicarii prevederilor precedente, se
reduce in funtie de anul terminarii acesteia, dupa cum urmeiaza:

a) c-u 50 Yo penttu cladirea care a"re o vechime de peste 100 ani la datadb 1 ianu#e a anului
fiscal de referinta

b) 9u 30 Yo pentru eladirea care are"o vechirne cuprinsa intre 50 de ani si 100 ani inclusiv, Ia
data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta

c) cu 10 Yo pentru cladirea care are o vechime intre 30 ani si 50 ani inclusiv, ladata de 1

Rangul
localitatii

Zonain cadrul
localitatii

0 II m IV V
A 2 0 2 30 1 10
B 0 1 05 1 00
C 40 10 1 5
D 23A 10 15

Valoarea irnpozabilaa cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii si zona in care
este amplasata cladirea, prin inmultirea valorii determinate cu coeficientul de corectie prevazut in
tabelul urmator:



ianuarie a anului nscal de re:R)rinta

(2)Pentru chdirile ne“ zideniiale antte・ m pЮprietttea p∝sOane10r izice,impOzitul pe
Clttdiri Se CalCuleaZtt prin apliCarea linei COte de O,2%asupra valorii care pOate fi:

→Vd° area reZultata dintr_un raport de evaluare intocmit de un cvduttor autoriztt m ultimii
5a五 anteriori anul載 de rcお rini江

;

b)Val° area indtt a luCr狙 1°rde C°nStmClii,h CaZul Chdiri10r nOi,00nStruite m」 timii 5劉 li
anteriOri anului dC rCtrin";

C)V滅 0雛ea cIれdirilor care rezulta din actul prin ctte se transぉ rtt dreptul de propriettte,in
CaZul Chdiri10r dObandite m ultimii 5 ani ante五 〇ri anului dc rctrini沈

.

(3)Pentru chdi五 le nerezidcnliale antte m prOprietatea pcrsOanclor izice,■
iliztte pentru

¨ tiVit4i din d° meniul agiC° l'imp°Zitul pe Chdm Se CdCule眩 沈prin apliCarea unei COte de O,4%
asupra valo五 i ilnpOzabile a cIユ di五 i.

“

)In CaZul h Care Vd° area Chdirii nu pOtte i C」 C」ata COnfOIn preVede五 lor al1 2 din。 (2),din preZenta h°thrare,111lpOZitul Se CalCuleaZこ prill apliCarea COtei de 2%asupra va10:rii il■
.pOzabile

deterininate COnfoln art。 457 din Iノ egea 227/2015つ riヤind CoduI Fiscal.
(5)L cttu cl狙imOr cu“sin4e mixtttaiate mproprietateapersOmelo■ ■zice,

impozitul se caculeaztt prin msumarea impozitul」
calcuat penttu supraね taぉ 1。 si饉範scop斡Zidenlid COnわrin a:生457 cu impOzitul deterlninat pentru supraね

laおlosi● m scOp ne“ zidcn,ial,
COnforin a試 .458.

h cttul h carela a“ esa cittirii este↑Шegistrat un domiciliu nscalla cae nu se des金
,。鉗沈dCi°

“

tiVitate eC° nOmiCユ,impOZi加l Se CalCuleaZa COnfOrin型 1.三 57.｀
Daca supraお

"leお

losite m scOp rezidenlid,i cclcお losite m scOp nerezidenlial nu pOt i
eVidenliate diStin軋 se Tlictt urm激Oarele rcguli:

→m cazul h ctte la adresa chdirii este heglsttat un domic.u iscalla care nu sc
deSふ

'°

ar江 」 Ci° aCti宙ttte eCOnOmiCれ,impOZitui Se CdCulCaZa COnお In壁 :二457;
b)h CaZul h Cae la adrCSa Chdirii eSte 2nregistrtt un dOmiciliu nscd la care se des2,。

arュ
aCtiVitatea eCOnOmiCa,iar chehielile cu utilittile Sun“wegistrate m sarcina persoanei c″ e
deSふ,Oara activitatea econ。 lnica,impozitul pc cI“ i五 se calcule厖江c。」。rm pК vede五 1。r art。生:旦 .

Art.3 1mp02itu1/taxa pe cl】 din datorata de cltre persoane19ju亘 dice

(1)Pentru chdi五 le rezidenliale anate m pЮp五etttea sau de」nute de persoanele jwidice,

翼 誦 Ψ

ttapeCl組 ri Se CdC」eaZa p五n apliC″ Ca mei COtC de O,1%aSttaVtti 
Ⅲ Ozめ ile

(2)Pentru c回 Hle“rezide“ ale』ate m proprietatea sau dttnute de persOmele ju五
dicc,

ilnpOzitu1/taxa pe clこ di五 se calculcaztt p五 n aplicarea unei cote de l%, asupra valo五 i ilnpOzabile a
cladiriil

(3)Pentru chdHle nerczidenliale anate m prOprietatea sau delinle de pe郎 Oanele jwidicc,

・
iliZttC pCntru∞ tiViali dh domc五 ul agicol,impozitu1/taxa pc chdiri sc cdcucaza prin
叩liCarea unei COte de O,4%asupra valorii impOzめile a chdirii.
(4)In c銘■ cl14i」10r cu фstin“e mixtこ 狙 ate m prOpri∝ atea persOanelor jwidice,

imp°Zitul Se determintt p五li msumarea impozituld cdcultt peniu supraね
laぉ1。sitt m scop

reZideniid C° nf°ml din。 (1),Cu impozitul cdc」 at pentm supraね iaお lositこ m scOp nerezidentid,
COnおm din,(2)sau(3)。

(5)Pentru stabilirea impOzituluiん継ei pe cI“iri,valoarea impOzあ ilぼh chdm10r anate m
prOprietatea perSOane10r h劇 直diCe eSte Va10area de la 31 decelmbrie a allului anterior celui Dentru
care se datore厖五impozituytaxa,i poate■

:

⇒ultima Va10霞eimpozめ ilt tШ egisttata m e宙 denieゎ。rganulu iscd;
b)VdOarea rezultattt dintr‐un rapOrt de evduarc■ntOcmit de ull eYttuator aut。五ztt in

C°nf°rlnitate Cu Standardele de eValuare a bunuri10r anateFi vigoare la data evaluarii;

C)Va10area indこ a lucrtti10r de cOnstruc算 ,範 cazd chdiribr nOi,00nsttuite m cwsul
anului iscd ante● or;

d)Va10area chdmlor c″ e rezulta din actul p五 n care se ttansぉ通 dreptul de pЮ priettte,h
CaZui chdirilor dobandite in cursu an」 ■iscd ante五。r;



e)mc銘」 clMirilor ctte sunt inaniate m btta unui contract de leasing inanciar,valoarea
rezultatt dintr‐ un rapOЁ de evduare'ntocmit de un evaluator autO五 zat ln confOrnlitate cu
Standardele de eValuare a bmurilor a■ ate↑n vigoare la data evaluarii;

O h Cttul cl“irilor pentm care se datOreaztt taxa pe cl灘 i五っval。鉗ea mscristt in
contabilitatea prOprietarului clこ dirii Si cOnlunicattt concesiOnarului,10catarului,titular11lui dreptului

de admi五 strare sau deわ losinlこ ,duptt c眩 .

(6)Va10area impOZあila a Cl灘 irii Se“tudiZeaZこ o data la 3 ani pe btta unui r叩 0■ de
evaluarc a cladirii intOcinit de un evaluator autottzat in confonnitate cu standardele dc evaluare a

粍湾ぼSi｀D】 が` ぬ`́ιゝnゞ■30aFC｀ a aata eヤぬOiaFil.

(7)PreVede五 le din.(6)nu se ttlictt h cazul cltti五 lor ctte apa4in persoane10rね

"de care
aわSt pr011lnl威五O hOt激缶e dcinitivこ dc dccian,雛 C a proccduriiね limcttuli.
(8)In ca別1缶 c″c prop」 etalui cLdi」 i nu a actu″ izat va10area impOzabila a clttiHi飯

ultimii 3 ali anteriO五 anului de ret五 111為 cota impozitului/taxei pe chdiri este 5%.

(9)In C厖 」 範 care prop五 etcrul clこ dirii pentru carc sc dat。 ″ e厖れ ttta pc ci“ i」 nu a
aCtudiZtt VdO"ea impOZabib m ultimii 3 ani ant∝ lori anului iscd de К trini五 ,醸お renia de tax江
ね

"de CCa Stttilia COnわ

Hn alin。 (1)sau(2),dupa c眩 ,va■ datOratt de prOprietaul cl涎 Hi。

AFt.4 Pcntru dctenninarea ilnpOzitului/taxei pe clttdiri,i a taxci pentru cliberarea

autorizttei de COnstruire m c眩」persoanelor izice,precum,l a impozituluiた欲el pe tercnul
intraVilan,reSpeCtiV eXtraVilan pentru anu1 2023,se aplicこ

delin■itarea zone10r aprobattt prin
HOtlrarea Consiliului Local Saulia nr.37/2014.

Art.5 ImpozituVtaxa pe terenurile amplasate in intravilan- terenuri cu construc{ii
(1) Impozitul/ Taxa pe teren se stabilegte lu6nd in calcul suprafala terenului, rangul

localitalii in care este amplasat terenul, ,ona gi categoria de folosinla a ierenului, conform lncadr5rii
pe zone ftcute de consiliul local prin se aplic6 delimitarea zonelor aprobatiprin Hot6r6rea
Consiliului Local Saulia rt,37 I 2014.

.(2)in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de
folosinld terenuri cu construcfii, precum qi terenul inregistrat in registill agricJl b alt1catelorie de
folosinld decdt cea de terenuri cu construclii ln luprafala Ie pani la 400 mp, iiclusiv,
impozit,sl'ftaxa pe teren se stabilegte prin inmu$..u r,rp.if.1"i trr.rr,rlri, exprimatti in-hectare, cu
snma coresputtzdtoare prev6zut6 in urmdtorul tabei:

Art.6 111lpozitu1/taxa pe terenurile anlplasate,n intravilan‐
,1lregistrate la alt五

categorie de lo10sinl江 decat cea^de terenuri cu construc」i

(1)L cttu unuiteren amplasat h in廿 Ⅳllan,inregisttat h registrul agic。 1 la al儀
Ctteg°五e def°1° Sln'こ deCa Cea de“ renun Cu COnStruC'il,pentru Suprafala Care depむ e,“ 400 mp,
impOZi皿 /taXa pe teren Se Stabileste p五 nim・ullirea supratteiterendt exprimatam hectare,cu
Suma COreSpmZ激 Oare preVこzuttla dino o,i″ acest К z」tat se mmulle,te cu coeicientul dc、
COre“e COreSpЩZatOr pre¢別 t la alin,(5)。                     (鷺

(2)Pentru stめ ilireaimpOzitului/taxei pe teren,p6■ ivit art 465 din。 (3)din Legea‐。227/
2015p五 vind COdul Fiscal,se folosesc sulnele din tabelul.uHntttor,expriinate in lei pe hect,ri

Zonain
cadrul

locafitlfli

velurile de lei/1la_

0 III IV こ V

A 1026
B 858
C 627 456
D 400 286

Nr.

lronuCategoriac五 .
de f010Sint五 A B C D

1 eren arabil 33 25 23 18.



2 25 23 18 15
3 25 23 18 15
4 Vie 54 41 33 23

62 53 41 33
6 forestierdSdure sau alt teren cu 33 25 23 18
7 ercn cu 18 16 8
8 cdi ferateDrumuri 0 0 0 0
9 Teren V 0 0 0 0

(3)Suma Stabilitt COnわ m■ din。 (4)se mmulleSte cu cOeicientul de coreciie cOrespШ lzttor
rangul滅 10Calit4ii reSpeCtiv:

Rangul localitatii Coeficientul de corectie

0 8,00

5,00

II ∩
ｖ
∩
）

III 3,00

IV

V 1,00

Art.7 Impozituutaxa pe terenurile amplasate in extravilan
in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileqte prininmullirea suprafelei terenului, exprimat6 in hectare, cu suma corespunz6t oare prevdant1,in

urm[torul tabel, inmul]ita cu coeficie"*.I dr corec]ie corespunzator prev6zut tiart. 457 alin. (.6) dinLegea nr.227I2015 privind Codul Fiscal:

Nr,crt Categoria de folosinll
lei/ha

Teren cu 34
2 Teren ttabil 56
3

33
4

33
5 Vie pe rod, alta dec6t ceaprevdzutd,la

nrocrt.5。 1

58

5。 1 Vie 1a intrarea rod 0
6 vadS pe rod , alta dec6t cea

la nr,crt.6.1
62

6。 1 intrarea rod 0
7 sauPttwe forestierl dtavegetalie

ceadecdt nrla 7C■ . 1

22

7。 1 lnPttdure vttst江 de la de20 alupana
,1

cu rol de
0

8. cu ap6, altul decdt cel cuTeren
arl

5

8。 1 Teren cu arl 33
9 c6i ferateDrumuri 0
10

0

Art.8 Pentru chdirile prOprietate publictt sau p五 v誠五a statul滅 0五 au」t4ilor
adminiSt麟 iV‐ teriわ五de,COncesionate,mchriate,dtte m adminisむ

鉗 。。五 mぉ 1。sinia,dlpュ caz,

5

1,10

Teren



oric5ror entitafl, altele decdt cele de drept public, se stabileqte taxa pe cl6diri, carc rcprezintd,
sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de-administiare sau de folosin{6,
dupd,caz,in conditii similare impozitului pe clidiri.

Art.9 Pentru terenurile proprietate publicd sau privat6 a statului ori a unitdtrilor
administrativ- teritoriale, concesionate, tnchiriate, date in adminishare ori in folosin{6, dup6 caz, se
stabileqte taxape teren, careteprezintd sarcina fiscal[ a concesionarilor,locatarilor, titularilor
dreptului de administrare sau de folosint6, in conditii similare impozitului pe teren.

Art.10 Impozitul pe mijloacele de transport este cel stabilit la art.4lldin Legea rc.2271
2015 privind Codul Fiscal.

(1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de
transport, conform celor prevazute in prezentul capitol

(2) In cazul oricaruia dinntre urmatoarele autovehicule, impozihrl pe mijlocul de transport se
calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia prin inmultiiea fiecarei grupe de
200 cmc sall fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din urmatorul tabel :

Mijloace de transport cu tractiune

I. Vehicule inmatriculate (Leil200
cmc sau fractiune din aceasta)

Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si
autoturisme cu capacitatea cilindrica de pina

la 1600 cmc, inciusiv

9

Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si
autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste

1600 cmc, inclusiv

11

Autoturisme ut capacitatea cilindrica intre
1601 cmc si 2000 cmc inclusiv

22

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre
2001 cmc si 2600 cmc inclusiv

84

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre
2601 cmc si 3000 cmc inclusiv

169

Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste
3001 olllc

339

Autobuze, autocare, microbuze 28

Aite vehicule cu tractiune mecanica cu masa
totala maxima autonzata de pina la 12 tone

inclusiv

35

Tractoare inmatriculate 22

II. Vehicule inregistrate

1 .Vehicule cu capacitatea cilindrica ler/200 cmc
|'ヽ

1. l.Vehicule inregistrate cu capacitatea
cilindrica<480O cmc

J

1 .2.Vehicule inregistrat e cu capacitatea
cilindricD4S00 omc

5

2.Vehicule fara capacitatea cilindrica 54 1ei/an



evidentiata

(3) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 6a yo

(4) In cazul unui atas , impozitul pe mijlocul de transport este de 50 % din impozitul pentrumotocicletele respective

(5) In cazul unui autovehicul de transport mafacu masa totala autorizataegala sau mai marede 12 tone, impozitul pe mijloiele de transport este egal cu suma corespunzatoare
prevazrfia in tabelul urmator :

Numarul axelor si
greutatea bruta incarcata maxima

admisa

Ax (e) motor
(oare) cu sistem

de suspensie
pneumatica sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie

pentru axele
motoare

Vehicule cu doua axe
Masa de cel
mai mica de

putin L2 tone, dar
13 tone

0 167

2 Masa nu mai 1de a
Jputin tone,

dar nu mal mult 1de 4 tone
r67 462

3 Masa nu mai putin de 14 tone,
dar mai mica de 15 tone

462 643

4 Masa nu mai
dar mai mica

putin de 15 tone,
de 18 tone

643 1471

5 Masa de cel 18 tone 643 1471
II

Vehicule cu trei axe

cel putin de 15 tone, dar
de 17 tone

Masa de
ma mlca

6 287

2 Masa de cel putin de
mai mica de 19 tone

17 toneo dar 287 591

3 Masa de cel putin de i9 tone, dar
de 21 tonen■al lnlca

s9l 767

4 Masa de ce1 putin de 21tone,, dar
nlal linlca de 23 tone

767 1183

5 Masa de cel putin de 23 tone, dw
IFlai rnica de 25 tone

1183 1837

6 Masa de cel putin de
mai mica de 26 tone

25 tone, dw 83 1837

7 Masa de cel 26 tone 1183 1837m
Vehicule cu patru axe

Masa de cel putin de 23 tone,
dar mai mica de 25 tone

713 723

2 putin de 25 tone, dar
md mica de 27 1one

29

Masa de cel putin de27 tone, dar
mai mica de 29 tone

" t792

4 Masa de cel putin de 29 tone, dar
mai mica de 31 tone

1792 2658

ヽ
Masa de cel 713

a
J 1129

奮
　

　

　

．



5 Masa de cel
mai mica de

putin de
32 tone

31 tone, dar 1792 2658

6 Masa de cel 32tone 1792 2658

(6) In cazul combinatiilor de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere)de transport marfa cu masa totalamaxima autoriiataegala sau mai mare de l|tone, impozitul pemijlocul de transport este egal cu suma corespunzat oare prevazutain urmatorul tabel :

Impozitul
leilan

Numarul axelor si greutatea bruta incarcata
maxima admisa

Ax(e)
motor(oare) su

sistem de
suspensie

pneumatica sau
echivalente
recunoscute

sisteme

suspensl
e pentru

axele
motoare

Alte

de

Wichicule cu I2+ axe
deMasa cel 'l

-tde 2putin maidartone,
den■lca 41 tone

0 0

2 deMasa cel 1de 4putin maidartone,
denllca 61 tone

0 0

3 Masa de cel putin
mica de 18 tone

16 tone, dar maide 0 69

4 Masa de cel putin
mica de 20 tone

18 tone, dar maide 69 159

5 putin 20 tone, dar ma1
mica de 22tone
Masa de cel

159 371

6 Masa de cel putin
mica de 23 tone

tone, dar mai22 37t 480

7 tone, dar nu mai
mica de 25 tone
Masa de cel putin 23 480 866

8 deMasa ce1 25putin dar nu maltone,
denllca tone28

866 1518

9 28 toneMasa de cel ′
０
′
０
０
０ 1518

Vehicule cu 2+2 axe
Masa de cel
25 tote

tone, dar mai micaputin 23 149 346

2 Masa de cel putin
de 36 tone

25 tone, dar nlal l■1lca 346 s97

3 deMasa cel 26putin dartone, mal inlca
28 tone

597 836

4 Masa de cel
de 29 tone

tone, dar mai micaputin 28 836 1010

5 Masa de cel
de 31 tone

tone, dar mai micaputin2g 1010 1658

6 Masa de cel putin 3
de 33 tone

tone, dar mai mica1 1658 2301

7 Masa de cel putin 3
de 36 tone

3 tone, dar mu 2301 3494

8 Masa de cel
de 38 tone

36 tone, dar maiputin 2301 3494

9 deMasa cel 8J toneputin 2301 3494
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III

Vehicule cu 2+3 axe

Masa de cel
de 38 tone

putin 36 tone, dar mai mica 1923 2549

2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica
de 40 tone

2549 3463

3 Masa de cel 40 tone 2549
IV

Vehicule cu 3+2 axe

Masa de cel
de 38 tone

putin 36 tone, dar mai mica 1617 2247

2 cel putin 38 tone, dar mai micaMasa de
de 40 tone

2247 3028

3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica
de 44ゎne

3108 4597

4 Masa de cel putin 44 tone 3108 4597
V

lv7ehicule de 3+3 axe

Masa de cel putin tone, dar mai mica3

de 38 tone
920 1113

2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica
de 40 tone

1113 1664

3 Masa de cel putin 40ゎne,dar mai mica
de 44 tone

1664 2646

4 Masa de cel 44 tone 1664 2646

A■ 1l Pentru plata`cu anticipalie a impOzitului pe cl狙
i五,tcren,im撃 0“c de transpO■

dat° rate pentru inttegul an de Catre COnt五 buabili,pallこ la data de 31 lnartie 2023 inclusiv,se acordこ
O bOniiCtte de 10%.

A■.12 Taxele pentru eliberarea certincateloち avizelor,i autOrizalif10r se sttbilesc dupa
Cum urmetta:                          

鵠
Pentru certiicat de urbanisin:              ′

(7) Impozitulincazul remorcilor, semiremorcilor sau rulotelor se stabileste astfel :

Masa totala maxima autorizata Impoziml

‐lei…

a. Pina la 1 tona 9

b. Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3
tone

3争

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5
tone

56

d. Peste 5 tone 69

Suprafafa pentru care se ob(ine
certificatul de urbanism

TaXa(1じう

la 150 inclusiv 3
1151 250 inclusiv 4

c)P飩狙 a251 n■p§i500 1np incluSiv 5

3463



d)Panttla 501 mp si 750 mp inclusiv 6

c)Panttla 751 mp si 1000 1np inclusiv 7

f)Peste 1000 mp 7+0,005 1ei pentru iecare mp carc

depあC§te 1000 mp

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru o cladire rezidentiala (locuinta) sau

cladire anexa este de 0r5 o/o din valoarea atrtorizata a lucrarilor de constructii, respectiv de I o/o

incazvl celorlalte categorii de constructii.

Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autorizatii de construire este

de 30 o/o din cuantumul taxei percepute la eliberarea certificatului sau a atrtorizatiei initiale.

Taxapentru eliberarea attorizaliei de foraje sau excavlri este de 0,5lei/mp afec,tatde foraj
sau de excavare.

Taxa pentru eliberarea avtoriza\iei de construire pentru chioqcuri, tonete, cabine, spatii de

expunere, situate pe c6ile si in spatiile publice, precum si penku amplasarea corpurilor si a
panourilor de afiqaj, a firmelor si reclamelor este de 6 lei/mp de suprafa{a ocupata de constructie

Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrdrile de racorduri si branqamente la relele
publice de apa, canalizare, gaze,termice, energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu este

de l2lei pentru fiecare racord.

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism si arrcnajarca
teritoriului, de c6tre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiiiului judelean se

stabileqte la suma de 18 lei.

-Taxa avtdiza\ii de construire pentru organizarca de tabere, de corturi, cdsule sau rulote,
campingriri este de 2'A dir valoarea autorizatl.a lucrlrii sau a constructiei.

Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei avtoriza\ii de construire este

egal6 cu30 Yo din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autoiza[iei ini]iale.

Taxa pentru eliberarea avtoizatrei necesare pentru lucrarile de organizare de santier in
vederea rcalizarti unei constructii, care nu sunt incluse in alta autoizatre de cqnstruire este de

3 o/o dinvaloarea autorizataa lucrarilor de organizare de santier.

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd stradali qi adres6 in sumd de 7 lei.

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de desfasurare activrtati economice pemzacomunei,
precum siviza anvala a acestora avand obiect de activitate- restaurant, bar si alte activitati
recreative sivizaanuala- este de 336 lei in caanl unitatilor cu suprafata de pina la 500 mp si de 573
lei in cazul celor cu o sup:afata de peste 500 mp.

Taxa pentru'eliberarea avtorizatiilor de desfasurare de actlitati economice pentru alte

activitati comerciale si viza anualaa acestora este de 133 lei,

Taxa pentru eliberarea atestatului de producator agricol este de 58 lei, iar pentru
carnet de comercializare produse agricole eliberat este de 26lei.

Tlaxa pentru vanzatorii anabulanti care desfasoara acte de conlert pe raza conlunei saulia

este de 17 1ei/zi.

iecare

げ
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Art.13 Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclaml qi publicitate



Contribuabilii care beneficiazS. de serviciul de reclamd qi publicitate conform art.477 din
Legea 22712015 privind Codul Fiscai , datoreazd o taxd pentru servicii de reclamd qi publicitate
de 2% din valoarea contractului, exclusiv taxa pe valoarea ad6ugatd.

TaXa pentru a童§可 缶 SCOp de reclam■ i publicitate stabilita la a■ 478 din Legea 227/
2015 privind Codul Fiscal se stabile,te,astfel:

a)in CaZul unui aiSai Situat t■ 10Cul ln Care DerSOana dCruleaZtt O aCtiVitate′               '´ r                    ち
economica,suma este de 36 1ermZ sau■acliune de m`;

b)in cazul o五c激'ui altpanou,ai,a sau structura de aisa pentru reclaintt si

publicitate,suma este de 25 1ey】 mZsau fractiune de nl´

Art,l4 Se stabilesc pentru anul fiscal 2023lanivelul comunei Saulia urmatoarele Taxe
Speciale:

Taxa pentru serviciul de paza comunala este de 4A lr'lil gospodarie situata pe ruza comunei
Saulia.

Taxa de inchiriere a salii Caminului Cultural Saulia in vederea oryanizaii de nunti este de
I 200 lei/ eveniment si se percepe si contravaloarea energiei electrice si a gazului metan consumat.

Taxa de inchiriere a salii Caminului Cultural Saulia penku organizareade adunari publice
ale partidelor politice, promovari de produse comerciale, botezuri, intruniri religioase, sedinte
orgaruzatii neguvernamentale este de 200 lei/ eveniment.

Taxa pentru inchirierea utilajului buldoexcavator aflat in dotarea serviciului de gospodarire
comunala al comunei Saulia este de 80 leil ora.

Taxa pentru inchirierea utiiajului vidanja aflat in dotarea serviciului de gospodarire
comunala al comunei Saulia este de 100 lei/ ora.

cllln urllleaza:

TaXa pentru deSfaCerea CaSatOriei prin diVortul pe cale admillistrativa cste de 500 1ei.

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte
asemenea planuri, detinute de catre Consiliului Local este de 3l lei.

Art.16 Se vor aplica in anul fiscal 2023 wmatoarele sanctiuni :

…sanctiunea constand in aェ コ10nda de 80 1ei pentrll depunerea peste terinen a declaratiilor de
impunere a Cladiri10r,taXC mi,10aCC de仕 雛 SpOt terenWiin c認 」 persoanelor izice

-sanctiunea constand in amenda de 311 lei pentru nedepunerea declaratiilor de impunere a
cladirilor, taxe mijloace de transport, terenuriin cazul persoanelor ftzice i!

-sanctiunea constand in amenda de 311 lei pentru depunerea peste termen a declaratilhr de
impunere a cladirilor,taxe mijloace de transport, terenuri incazulpersoanelor juridice

-sanctiunea constand in amenda de 1289 lei pentru nedepunerea declaratiilor de impunere a
cladirilor, taxe mijloace de transport, terenuri in cazul persoanelor juridice

ｒ
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Art.15 Se stabilesc pentru anul fiscal 2023lanivelul comunei Saulia, AIIg-@, dupa



Art.17 Scutirile de la plata impozitelor si taxelor locale se acorda pentru fiecare categorie
de impozite si taxe conform prevederilor din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal.

Art.18 Impozitele si taxele locale care constau intr-o anumita suma in lei sau care sunt
stabilite pebazaunei anumite sume in lei, precum si iimitele minime si maxime ale amenzilor
aplicate de catre organul fiscal in anul 2023 stabilite conform prezentei hotarari, s-au indexat
incepand cu data de 01 .01.2023 cu rata inflatiei de 5,10 % cbnform prevederiior H.C.L. Saulia
nr.79l 17.05,2022,

Art.19 Cu data intrarii in vigoare a prezentei hotarari orice alte prevederi contrare se
abroga.

Art.20 Prczentahotarare se va transmite primarului comunei, compartimentului
contabilitate si compartimentului finante, impozite si taxe al Primariei Saulia, Institutiei
Prefectului Judetului Mures si adusa la cunostinta locuitorilor comunei prin afisaj la sediul
Primariei saulia si publicare pe pagina de internet www.saulia.ro.

Presedinte de sedintち

FloreaL市 iu‐ ■ヽ■ai

1

ecretar generalo
aler-Ioan

Hotarare adopthta cu unanimitate de voturi pentru- 10
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